\
\

муниципаJIьное бюджgтное общеобразовательное }тIреждение
<<Погромскtш средняя общеобразовательная школа им. А..Щ. Бондаренко

Волоконовского района Белгородской области>>

с. Погромец

прикАз

от <<10>> января 2019 года ль14

О созданпп школьного спортпвIIого
клуба

В целяХ акгивизаЦии физкУльтурно-спортивной работы в школе, рiIзвитиlI детско -юношеского спорта и приобщенIUI обучающихся к систематическим занятиям
физической кульryрой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать школьный спортивный клrуб <<Сокол>.

? НазначитЬ руководИтелеМ школьного спортивного клуба
Викгоровича - учителlI физической кульryры.

Щурова Юрия

3. УтверЛить полоЖение О школьном спортивном клубе (приложение 1);

4. Руководителю школьного спортивного клуба Щурову Ю.В.:

4,1, разработать И представить на утверждение план работы школьного
спортивного шrуба на 2019 г.;

4,2, организовать рабоry спортивного кпуба по видам спорта: волейбол, баскеmбол,
н ас mольн ьtй mенн uс, ле zксtя аmле muка, utахл^ аmь:, ltlaulKlt

5.коrrгроль за исполнением данного возложить на заместитеJUI директорашколы .Щворниченко О.Ю.

Щирекгор школы

С приказом ознакомлеЕы:

В. И. Приходько

О.Ю.Щворниченко

к.\*;;; ý

t{€,{iйж

,(ф Ю.В.Щуров

-

Приложение 1

0 l ,20 1 9г. J\Ъ 14

Положение о школьном спортивном клубе

1. Общие положения
1.1 Настояще9 положение регламентирует правовой статус школьного спортивного клуба и
устанавливает его цели, задачи, функции, струкгуру, механизм управления, порядок
организации и содержаниrI деятельности, ответственность, а тек же порядок взаимодействиrI с
ДругимИ структурНыми подрЕlзделениJIми образовательной организации.
оШкольныЙ спортивныЙ шуб (далее клуб) явJUIется как общественное объединение
образовательной организации (далее оо), реализующим внеучебную
физкультурно,оздоровительную и спортивную деятельность в области физическоговоспитания.
оклуб создается в решением педагогического совета, угверждается прикrвом директора и
действует на основании КонстрIтуции Российской Федерации, Федерального закона от
29,12.20|2 <Об образовании), Федерального закона от 04.1i.2007 (О физической культуре и
спорте в Российской Федерации>, Стратегии рЕввитиrI физической культуры и спорта вроссийской Федерации на период до 20ia года, угвержденной распоряжениемправительСтва Российской Федерации от 07.08.2009, Порядка-осуществления деятельности
школьных спортивных tшубов и студенческих спортивных клубов, утвержденного прикrвом
Минобрнауки России от lЗ.09.2013, письма Минобрнауки России и Минiпорттуризма Россииот 10,08,2011 О методичеСких рекомендациях по созданию и организации деятельностишкольныХ спортивных клубов, Других федера_пьных законах, действующего
законодательства.
оКлуб не явjulется юридшIеским лицом.
орешение о ликвидации клуба принимается педагогическим советом и }тверждаетсяприкtвом дирекгора.
оВ своей деятельности клуб руководствуется:

опрограммой развития;
.настоящим Положением;
,решением педагогического совета, а так же законодательными и

нормативНо-правовыми акгами Министерства просвещениJI, правилами вн)цреннего
трудового распорядка, приказами и распоряжениями директора школы.
оклуб подчиняgгся непосредственно директору школы.
оРабота клуба осуществJIяется в соответствии с учебными программами (по направлениям),
учебными планами, ежегодными планами работы школы по всем видам деятельности.оплан работы клуба угверждается руководителем клуба ежегодно в сентябре и согласуется с
директором школы.
оКонтроль за деятельностью клуба осуществJUIет замостит9ль директора школы.

2. Щель и задачи
2,1, Щелью деятельности клуба явJUIется способствование формированию потребности вздоровоМ образе жизнИ и систематическиХ зан;IтиJIХ физическОй культуРой и спортом уобучающихся общеобразовательного учреждения, а так же развитие в оо традиционных

видов спорта.
2.2. Задачами спортивного клуба являются:

оразработка предложений по развитию физической культуры и спорта в оо в рамкахвнеурочной деятельности;
ововлечение Об1^lающихся в систематические занятиrI Фк и спортом;
оповышение мотивации к укреплению здоровья;
,организация физкультурно-спортивной работы оо во внеурочное время.

оФункции Клуба
оорганизует и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно- массовыемероприятия, в том числе школьные этапы Всероссийских

"aropr""*rurr<
соревнований

школьников <президентские состязания> и Всероссийских a.rорr""r"rх игр школьников
<Президентские спортивные игры>.
оФормирУет команДы по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях рiвногоуровня (межшкольных, муниципальных, территориальных).
оПропагандирует в оО основные идеи физической культуры, спорта, здорового образажизни, в том числе деятельность клуба.
опоощряет и стимулирует обучающихся, добившихся высоких показателей в
физкул ьтурно-спортивной работе;
оУчаствует в организации работы пришкольных оздоровительно-спортивных лагерей(площадок).
опроводит учебно-тренировочные занятия для подготовки команд к участию всоревнованиях.
оОрганизационная структура
'Управление спортивным клубом осуtцествляет его руководитель, назначаемый директоромоо.
оРуководителЬ спортивногО клуба осуществляет организацию и руководство всеминаправлениями его деятельности.
,клуб может иметь собственное название, эмблему, наградную атрибугику, спортивную
форму.
оосновными формами работы клуба могут быть
комплектующихся с учетом пола, ypoBHrI
подготовленности.
оЧленами клуба могуг быть обуlающиеся ОУ, в
оо"

занятия в секциях, группах и командах,
физической и спортивно-технической

котором создан клуб, родители, педагоги

озанятия в клубе проводятся в соответствии с графиками, расписаниями, планами
физкультурно-спортивных меропр иятцй.
оНепосреДственное проведение занятиЙ в клубе осуществляется учителями физическойкульryры, педагогами школы, учащимися старших классов.
оЗа всеми занимающимися в клубе устанавливается врачебно- педагогический контроль,который осуществляется медицинскими и педагогическими работниками образовательного
учреждения.
orrpaBa и обязанности
оправа И обязанности педагогов спортивного клуба определяются трудовымзаконодательством РФ, Уставом ОО, правилами внугреннего распорядка образовательного
учреждения, а так жо должностными инструкциями.
ообучающиеся имеют право в соответствии со своими способностями, возможностями иинтересами на выбор секций и групп дJUl занятий, участвовать вфизкультурно-оздоровительных мероприятиях, спартакиадах, физкультурных праздниках засвой Клуб.

ообучающиеся (члены клуба) обязаны добросовестно посещать занятия в спортивных
секциях и кружках, а так же бережно относиться к спортивному оборулованию И Другомуимуществу клуба.
оФинансирование
ощеятельность спортивного клуба финансируется из средств оо и привлеченных средств(добровольные пожертвования, взносы, передаваемые материzlльные ценности от
государстВенных, частныХ и другиХ организаций, предприятий, а так же отдельных
физических лиц).
ооплата труда педагогических работников осуществлJIется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
оОтветственность Клуба
7,1 отвеТственностЬ за качество выполнения возложенных настоящим Ilоложением на
спортивный клуб целей, задач и функций, выполнение плана работы по всем направлениям
деятельности, сохранность оборудовануя и спортивного инвентаря, а так же за создание
условий для эффекгивной работы своих подчиненных несет руководитель школьного
спортивного клуба.
7,2, Каждый педагог спортивного клуба несет ответственность за качество выполнения работ,возложенных на него должностной инструкцией, а также за сохранность имущества, жизнь и
здоровье обучающихся.